
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 93, DE 10 DE MAIO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 5.255.372,72 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :             
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 5.255.372,72 (Cinco Milhões, Du-
zentos e Cinquenta e Cinco Mil, Trezentos e Setenta e Dois Reais e Setenta 
e Dois Centavos), para atender à programação abaixo:
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814496393 - SEDAP 0306 339093 202.662,55
141012060814496393 - SEDAP 0306 449052 382.571,86
141012060814496393 - SEDAP 6301 339093 21.919,02
141012060814496393 - SEDAP 6301 449052 113.900,75

462021339214446523 - FCP 0660 339092 85.436,18
522010342114257564 - SUSIPE 0330 449051 114.462,87

792011813114248233 - IDEFLOR-Bio 0661 339192 5.233,80
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339039 500.000,00
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 339092 300,00
842020927200019066 - FINANPREV 0658 319001 2.101.800,53

901011012212978339 - FES 0349 319004 702.000,00
901011012212978339 - FES 0349 339047 162.000,00
901011024414228203 - FES 0349 339014 40.000,00
901011024414228203 - FES 0349 339033 27.966,83
901011030114278284 - FES 0349 339014 9.308,88
901011030214228230 - FES 0349 339030 378.313,15
901011030214228230 - FES 0349 339037 60.000,00
901011030214228230 - FES 0349 339039 200.000,00
901011030314278300 - FES 0349 339030 52.496,30
901011033112978311 - FES 0349 339046 95.000,00

  TOTAL 5.255.372,72
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto corre-
rão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 434310

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.602/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/219486,
R E S O L V E:
autorizar UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a viajar para Fortaleza/CE, no período 29 de maio 
de 2019 a 2 de junho do ano corrente, a fi m de participar da Reunião 
Ordinária do CONSESP, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, o ROMULO RODOVALHO GOMES, Secretário Adjunto 
de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.603/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221639,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 13 de maio de 2019.
II. nomear ADRIANA DE BARROS MOURA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.604/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221639,
R E S O L V E:
nomear MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Direção de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.605/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/221684,
R E S O L V E:
I. exonerar ORLANDETE FÁTIMA MORAES DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Po-
lícia Civil, a contar de 1º de abril de 2019.
II. nomear ERICA TEREZA DOS PASSOS SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.606/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/223948,
R E S O L V E:
exonerar ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Ouvidoria Geral do 
Estado, a contar de 30 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.607/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.716/2019, de 18 de março de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.828, de 19 de março de 2019, 
que nomeou MAX MIRANDA FRANÇA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.608/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar CONSTANTINO BENICIO RAMOS NETO do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.609/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear MAX MIRANDA FRANÇA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.610/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear CONSTANTINO BENICIO RAMOS NETO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


